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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje jak tématům zborcení božského mýtu, krize víry a

hledání boha, tak i možnostem inscenování těchto témat. Autor se v teoretické

části snaží poukázat na proměnu vztahu člověka k bohu a jejich vzájemný zápas.

Kapitola věnovaná kultu boha Dionýsa zachycuje konflikt dvou fanatismů –

náboženského a rozumového. Kapitola Faust se zabývá otázkou svobody

rozhodování a možnou krizí, kterou tato svoboda přináší. V závěrečné kapitole

Kravičky boží se autor věnuje utrpení nevinných, jež patří k nejčastějším

námitkám proti Boží existenci. Praktická část je pak věnována reflexi školních

projektů a rozboru práce na nich. Je v ní řešena otázka, je-li vůbec možné téma

víry inscenovat v jednom z nejateističtějších národů na světě.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on themes like the collapse of the myth of

God, crisis of faith and seeking God, as well as on way to stage them in a

theatrical performance. The first part of this work tries to depict changes in a

relationship between a man and God and their mutual combat. The chapter

dealing with the cult of Dionysus shows a clash of the two fanaticisms; the

religious and the rational one. The Faust chapter is concerned with the idea of

free decision making and the difficulties and the possibility of a personal crisis

this freedom might cause. The final chapter The Ladybirds opens the problematic

of suffering of the innocent, which is the most common objection against the

existence of God. The practical part of this work reflects on the school projects

and the process of making. It also asks whether it is possible to stage themes

like faith in one of the most atheistic nations in the world.
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1. ÚVOD

Má bakalářská práce se zaměřuje na téma božských mýtů a jejich

zborcení, respektive rozdrobení do našeho každodenního života. Téma bylo

zvoleno s ohledem na školní projekty, včetně bakalářské inscenace, na kterých

jsme pracovali poslední tři semestry.

Popudem k napsání této práce bylo i mimo jiné přečtení knihy Udělej si ráj

od Mariusze Szczygieła. Autor se v ní zabývá vztahem Čechů k víře. Nejvíc ho

zajímají ti, kteří v Boha nevěří. „Jak se vám žije bez Boha?“1 je otázka, kterou

všem pokládá. Zaujala mě odpověď jednoho manželského páru ve středních

letech: „Snáz než s Bohem.“2

Teoretická část práce si klade za cíl zkoumání světově známých mýtů –

mýtu o Bakchantkách, faustovského mýtu a mýtu o Kristu – v kontextu dnešního

člověka. Nechávám proto vstoupit mýty nebo jejich části do letmého dialogu se

současnými umělci. Jedná se pouze o mou vlastní interpretaci.

Praktická část je pak věnována reflexi práce na školních projektech.

Snahou je zachytit průběh zkoušení, od výběru textu a jeho dramaturgické

úpravy až po samotné realizace dvou klauzur ze scénické tvorby a jedné

bakalářské inscenace. Na základě praktické zkušenosti bych se rád zabýval i

obecnějšími tématy a to především ve vztahu k režijně-dramaturgické práci.

Chtěl bych zdůraznit, že má práce si v žádném případě neklade za cíl

rozsoudit, nakolik život s vírou nebo bez ní ovlivňuje kvalitu života.

1
Szczygieł, M. Udělej si ráj. 1. vyd. Praha: Dokořán s. r. o.; Praha: Jaroslava Jiskrová, 2011. 84 s. ISBN 978-80-

7363-343-1
2
Tamtéž, 86 s.
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2. BAKCHANTKY

Božský Dionýsos v podobě mladíka se po dlouhých cestách přes celou

Arábii a Asii vrací do svých rodných Théb. Tam vládne jeho vlastní bratranec

Pentheus, který Dionýsovo božství popírá. Neváhá dát rozehnat jeho doprovod a

uvrhnout jej do vězení jako pouhého náboženského pleticháře. Dionýsos se však

osvobozuje a za trest přivádí všechny thébské ženy do bakchické extáze. Ženy

v čele s Pentheovou matkou Agaué prchají do hor a tam se oddávají rituálům, při

nichž holýma rukama trhají na kusy pasoucí se skot a poté pojídají syrové kusy

masa. Pentheus se vydává za nimi v ženském přestrojení, aby zhlédl orgiastické

rituály na vlastní oči. Je však odhalen. Ženy v náboženské extázi ho považují za

divokou zvěř, pronásledují ho a nakonec rozsápají.

Celým tímto mýtem (a také Euripidovým dramatem) prochází myšlenka

„nesmiřitelného a neřešitelného utkání a prudké srážky dvojího fanatismu –

náboženského, kterému propůjčuje sílu a konečné vnější vítězství primitivní, ale

hluboko zakořeněný pudový základ (…) – a fanatismu státně-civilizačního, který

prohrává pro jaksi (…) omezený racionalismus.“3

2. 1. APOLLÓN A DIONÝSOS

Dionýsos je širší veřejnosti znám především jako bůh, jenž Řekům přinesl

víno, jako bůh plodnosti, úrody a nespoutaného veselí. Jenže řečtí bohové jsou

příliš celiství na to, aby se dali vměstnat do přihrádek zjednodušených pojmů.

Jakákoli taková snaha znamená při chápání božstva vždy jednostrannost,

povrchnost a hlavně neúplnost. Mnoho bohů se vzájemně doplňuje a teprve

jejich spojením vzniká komplexní obraz řecké společnosti a víry.

Řecký spisovatel a filozof Plútarchos ve svém díle O delfském E uvádí

Dionýsa společně s Apollónem jako hlavní dvě božstva, která sehrála klíčovou roli

v kultu delfské věštírny. Při povrchním výkladu stojí oba bozi v ostrém

protikladu. Vždyť Apollón bývá spojován s harmonií, řádem a rozumem. Jeho

symbolem je proslulý Foibův luk, tedy zbraň, která vyžaduje odstup. Odmítá vše,

co je příliš blízko, zavrhuje přehnanou zaujatost věcmi, duševní rozplývání nebo

mystické opojení. Spíše vyhledává odměřenost a odstup. Dionýsos naopak

vyžaduje absolutní blízkost (aspoň na dosah thyrsu), divokost a nevázanost, bez

3
Euripidés. Héraklés a jiné tragédie. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1988. 363 s. ISBN 25-049-88
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ní člověk nemůže propadnout opojení. Své prožívání světa není schopen nijak

reflektovat, je „čistou nereflektovanou vášní, zkušeností, prožitkem – vším tím,

co v sobě shrnuje řecké slovo pathos.“4 Obě hlediska Dionýsa a Apollóna se nijak

vzájemně nevylučují, nýbrž doplňují. Apollón vyzývá ke studiu logiky a

geometrie, zároveň se však nebojí poukázat na jejich omezenost a

nedostatečnost. V případě výše uvedených bohů tedy můžeme hovořit jako o

dvou stránkách jednoho nejvyššího božství.

2. 2. ROZSÁPÁNÍ ROZUMU

Bakchantky jsou především příběhem Pentheova zločinu a trestu. Zároveň

však reflektují povahu řecké racionality. Obyvatelé Théb byli stejně jako v jiných

řeckých městech závislí na vůli bohů, kteří určovali jejich osud. Člověk sám

s vlastní vůlí si nemohl určovat svůj osud. Byl v pozici pouhého diváka a

vykladače. Smyslem jeho života a hlavní náboženskou náplní bylo pozorování a

racionální zkoumání božského světa.

Pentheus, jenž prezentuje plochý a omezený racionalismus, ve scéně

výslechu Dionýsa nepokládá otázky, kterými by se snažil proniknout k

náboženskému rozměru orgií. Spokojí se s čistě praktickými otázkami typu „Tys

viděl jasně boha? Tak jak vypadal?“5 nebo „Slavíš ty obřady spíš v noci, nebo za

dne?“6. Pentheus se tak nijak nesnaží pronikat nepochopitelným. Předem orgie

popírá, aniž by si uvědomoval, že i jeho osobnost stojí na pudových základech. A

ačkoli se snaží postupovat systematicky v odstranění dionýského kultu, neubrání

se své téměř až dětské zvědavosti a nechává se manipulovat „velkým

požitkářem“. Ten si vychutnává každičký okamžik dialogů s nedůvěřivým

thébským králem a každou další větou probouzí jeho zvědavost. Pentheova

zoufalá snaha uchovat si určitý odstup od bakchického opojení se láme ve chvíli,

kdy si obléká rituální bakchický oděv a veden svou diváckou dychtivostí vylézá

na vysokou jedli. Bakchantky ho však odhalí a Pentheus se paradoxně stává sám

lovnou zvěří, tedy součástí orgií na počest boha, kterého tolik toužil odstranit

z oltářů.


[…]


měl spoustu zajímavých úvah a postřehů ke všem postavám i příběhu. Při

úvodních prostorových zkouškách však upadl do křeče a svých dříve naučených

figur, které však z Fausta vytvářely čistě komickou figuru. Bylo nutné tu křeč

uvolnit. Vybrali jsme tedy scénu jeho úvodního monologu a nechali ho

samotného na scéně pouze za zvuku nesnesitelně hlasitého zvuku potlesku.

Zpřesňující okolnost zněla: Nic na světě tě tak nebolí jako poslouchat zvuk

potlesku, tedy zvuk úspěchu ostatních. Vojta však pořád odmítal opustit

vnějškové herectví, často celý monolog pojal pouze jako držení se za uši a

pochodování po místnosti. Po celé řadě připomínek se mu podařilo záchvat

Fausta ztvárnit pouze vsedě na židli, a přesto obsahoval všechny atributy silného

vnitřního zápasu se svou nedokonalostí. Postupem zkoušení jsme u Vojty

pozorovali posun v herectví, kdy se zbavoval vnějškových parazitických gest a

pomocí svých hereckých partnerů nakonec vytvořil postavu, která byla ve své

podstatě tragická, ale nepostrádala také smysl pro humor. Přesto jsme se

neubránili dojmu, že na jevišti je pořád více Vojta než Faust, tedy slovy pana

Vostrého, že stále více „je“, místo aby „hrál“.

5. 7. VÝSLEDEK

Klauzura Bakchantky byla pedagogickým vedením přijata pozitivně.

Podařilo se nám situace jasně vyložit a společně tvořily dramatický oblouk. Dobře

zvolený scénický prostor nám umožnil jednoduchými znaky nebo proměnami

posunovat významy situací. Společně s herci se nám podařilo dosáhnout jasného

ale přitom nijak plochého rozlišení mezi racionálním „fanatikem“ Pentheem a

nespoutaným „jedlíkem masa“ Dionýsem. Připomínky směřovaly k závěrečné

scéně, kde jsem nechal Agaué přinést zrcadlovou hlavu Penthea a pedagogové

mi vytkli přílišný „lyrismus“.
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 Celý proces vzniku klauzury Faust považuji za nejintenzivnější období

mého studia na DAMU. Díky výrazné dramaturgické úpravě mohli herci skrze své

jednání tematizovat příběh, nebyli svázáni převyprávěním příběhu a mohli do

svých postav vnést osobní i společenské roviny příběhu. Vizuálně minimalistická,

ale významově bohatá scéna nám pomohla podpořit i metafyzickou rovinu textu.

Za největší přínos však považuji to, že jsem zažil proces zkoušení, kdy se celý

tvůrčí tým nepřestával navzájem inspirovat a podporovat.

Text pro svou bakalářskou inscenaci Slunéčka se vrací na zem jsem si

vybral především pro jeho blízkost k dílu Dostojevského, pro blízkost věku postav

s věkem hercům. Bohužel jsme v textu až příliš akcentovali lyrické části a

nevynikla tak brutalita a apokalyptická atmosféra příběhu. Nejednoznačný závěr

se v našem provedení stal „bezbolestným kýčem“. V případě některých herců se

mi nepodařilo vysvětlit jim dostatečně jasně motivace jejich jednání. Některé

scény tak byly těžko pochopitelné. V neposlední řadě inscenaci chyběla i

metafyzická rovina.
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6. ZÁVĚR

Má bakalářská práce se zaměřuje na téma božských mýtů a jejich

zborcení, respektive rozdrobení do našeho každodenního života. Téma bylo

zvoleno s ohledem na školní projekty, včetně bakalářské inscenace, na kterých

jsme pracovali poslední tři semestry.

Teoretická část práce si klade za cíl zkoumání světově známých mýtů –

mýtu o Bakchantkách, faustovského mýtu a mýtu o Kristu – v kontextu dnešního

člověka. Nechávám proto vstoupit mýty nebo jejich části do letmého dialogu se

současnými umělci. Jedná se pouze o mou vlastní interpretaci. Vzhledem

k obšírnosti témat, jakými uvedené mýty a otázka víry bezesporu jsou, vnímám

tuto práci jako začátek a nebráním se pokračování a prohloubení daného tématu

v rámci diplomové práce (samozřejmě za předpokladu splnění všech formálních

náležitostí pro přijetí do magisterského studia).

Praktická část je pak věnována reflexi práce na školních projektech.

Snahou je zachytit průběh zkoušení, od výběru textu a jeho dramaturgické

úpravy až po samotné realizace dvou klauzur ze scénické tvorby a jedné

bakalářské inscenace. Na základě praktické zkušenosti bych se rád zabýval i

obecnějšími tématy a to především ve vztahu k režijně-dramaturgické práci.

Témata, kterými se má bakalářská práce zabývá, jsem si uvědomil a

definoval až při zpětné reflexi práce na projektech. Nemohl jsem tedy výslednou

podobu projektů již změnit a pokusit se o větší akcentaci těch témat. Otázkou

zůstává, je-li vůbec taková akcentace možná, aniž by pak vznikl pobožný kýč.

Tuto práci tedy vnímám především jako další část mého studia na DAMU, která

mi může pomoct v poznávání sebe sama jako člověka i tvůrce inscenací.

Je to patrně nad rámec závěru bakalářské práce, považuji však následující

citaci za velmi důležitou pro vznik celého textu, a proto ji uvádím. „Převržená

piksla s bílou, určenou k nátěru kostelního stropu. / Vylitá barva na dlažbě ztuhla
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ve vlastní předmět, divoký bílý hadr. / Nehledám tu boha. Hledám toho natěrače

s bílými prsty, ten / nešikovný lidský pohyb.“38

38

Hruška, P. Auta vjíždějí do lodí. 1. Vyd. Brno: Host – vydavatelství s. r. o., 2007. 55 s. ISBN 978-80-7294-

253-4
