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Bakalářská práce Norberta Závodského Bakchantky, Faust a kravičky boží je nadprůměrně

dobrá a zajímavá.

Je napsána srozumitelně, dobře česky, systematicky a strukturovaně. Posluchač postupuje ve

svém výkladu logicky od obeckých témat přes hledání inscenačního námětu a dramatické předlohy

po realizaci a reflexi inscenace. V teoretickém úvodu se stručně zabývá mytologií, souvislostmi

jednotlivých mýtů i jejich porozumění s měnícím se poznáním. Nalézá v nich aktuální témata, která se

odrážejí ve vybraných textech i v našem současném životě. Zajímá se o souvislosti, které se nebojí

hledat i v současném umění a literatuře.

V další části se věnuje pozorně svému studiu, popisuje proces hledání i spolupráci

s pedagogy, tvorbu inscenačního záměru a jeho realizaci v jednotlivých složkách divadelního výrazu.

Projevuje schopnost dobrého pozorování, bystré analýzy i dovednost pojmenovávat. Neopomíjí

přitom spolupráci s herci, čte a rozpoznává jejich osobní témata a proces zkoušení inscenace vidí jako

společné hledání a tvorbu.

Norbertu Závodskému k práci blahopřeji, doporučuji hodnocení B a výjimečně nemám

doplňující otázky.

V Praze 11. 9.2016

prof. MgA. Jan Burian